



# MARÍA BELÉN CAÑAS

## ABOGADA

### DATOS GENERALES

Nacimiento: Quito, 6 de septiembre de 1986

Edad: 36 años

Nacionalidad: Ecuatoriana

Estado Civil: Casada

### ESTUDIOS

#### Magíster en Derecho Procesal

Universidad Andina Simón Bolívar, Sede Quito (2017)

#### Especialista Superior en Derecho Procesal

Universidad Andina Simón Bolívar, Sede Quito (2013)

#### Abogada

Pontificia Universidad Católica del Ecuador, Quito (2010)

### EXPERIENCIA LABORAL

#### SOCIA FUNDADORA / CEO

IN-LEGAL

- Junio 2022 - Hoy

#### REPRESENTANTE LEGAL EN EL ECUADOR

BirdLife International | Americas Partnership Secretariat.

- 2016 - Hoy
- Asesoría legal en el giro de operaciones de la ONG

#### ASOCIADA SENIOR

Intelego Abogados

- Enero 2021- Hoy
- Áreas de Práctica:
  - Propiedad Intelectual
  - Derecho Administrativo
  - Derecho Regulatorio
  - Asesoría y litigio Civil y Mercantil

### MEDIOS DE CONTACTO

📍 Av. República de El Salvador 406 y Moscú  
Teléfono: 3909230/ 0984635-572

✉ mbcanas@in-legal.com.ec

🌐 [linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949](https://www.linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949)

### IDIOMAS

📖 INGLÉS

7 Niveles aprobados en la PUCE

REDACCIÓN Y COMPRENSIÓN:  
100%

INGLÉS JURÍDICO

### MEMBRESÍAS EN ORGANIZACIONES PROFESIONALES:

📖 Foro de Abogados de Quito

📖 Asociación Interamericana de la Propiedad Intelectual /ASIPI (Socia)

📖 Asociación Ecuatoriana de Propiedad Intelectual / AEPI (Socia)

📖 Asociación de Egresados, Facultad de Jurisprudencia de la Pontificia Universidad Católica de Quito

### DELEGACIONES / NOMBRAMIENTOS

📖 Miembro Suplente del Órgano Colegiado de Derechos Intelectuales del SENADI



# MARÍA BELÉN CAÑAS

## ABOGADA

### EXPERIENCIA LABORAL

#### ASOCIADA - ASISTENTE LEGAL

Estudio Jurídico Quevedo & Ponce

- 2008 - 2020
- Áreas de Práctica:
  - Propiedad Intelectual
  - Derecho Administrativo
  - Derecho Regulatorio
  - Litigación Civil y Mercantil

#### REPRESENTANTE PRINCIPAL DE LOS GRADUADOS ANTE EL CONSEJO SUPERIOR

Pontificia Universidad Católica del Ecuador

- 2016 - 2019
- Educación Superior

#### DOCENTE TEMPORAL

Facultad de Jurisprudencia / Pontificia Universidad Católica del Ecuador

- 2018 - 2019
- Académica

### PUBLICACIONES

**Código Orgánico General de Procesos. MANUAL PRÁCTICO Y ANALÍTICO. Procedimientos, Audiencias y Teoría del Caso.**

Ediciones Legales, 2016.

Obra conjunta con Ernesto Guarderas y Ricardo Hernández González.

**La igualdad de género y la propiedad intelectual**

Revista Panorama de la Propiedad Intelectual

Cámara de Comercio Internacional, Comité Ecuador

### MEDIOS DE CONTACTO

📍 Av. República de El Salvador 406 y Moscú  
Teléfono: 3909230/ 0984635-572

✉️ [mbcanas@in-legal.com.ec](mailto:mbcanas@in-legal.com.ec)

🌐 [linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949](https://www.linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949)

### REFERENCIAS:

📖 Dr. Ernesto Guarderas Izquierdo  
0999722115

📖 Dra. Vanesa Aguirre Guzmán  
0999218172

📖 Dr. Edgar Ulloa  
0999240340



# MARÍA BELÉN CAÑAS

## MEDIOS DE CONTACTO

📍 Av. República de El Salvador 406  
y Moscú  
Teléfono: 3909230/ 0984635-572

✉️ [mbcanas@in-legal.com.ec](mailto:mbcanas@in-legal.com.ec)

🌐 [linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949](https://www.linkedin.com/in/belén-cañas-80ba4949)

## PERFIL PERSONAL

Como abogada, he ejercido el Derecho de la Propiedad Intelectual durante más de 10 años, asesorando a importantes empresas multinacionales, trabajando constantemente en protección marcaria, tutelas administrativas, requerimientos administrativos varios y procesos judiciales originados dentro de esta materia.

En el mundo académico, soy capacitadora en propiedad intelectual en el proyecto WISE Latinoamérica de la Universidad San Francisco de Quito y he participado como panelista en seminarios organizados por el SENADI (Servicio Nacional de Derechos Intelectuales del Ecuador) en temas de propiedad intelectual y equidad de género.

Cuento además con 10 años de experiencia como abogada especialista en resolución de conflictos. También he enfocado mi ejercicio profesional en diversas áreas como Arbitraje y Mediación, Asuntos Civiles y Comerciales, Derecho Administrativo, Derecho Laboral y Derecho Procesal en general; destacando por mi capacidad de análisis e investigación de casos y mi compromiso con la justicia y la sociedad.

Soy coautora del libro "Código Orgánico General de Procesos. Manual Práctico y Analítico. Procedimientos, Audiencias y Teoría del Caso" y he participado como expositora y capacitadora en diversos cursos sobre Litigación Oral y Derecho Procesal Civil, especialmente sobre el Código Orgánico General de Procesos; colaborando como columnista invitada en la Revista de Noticias Jurídicas de Ediciones Legales, así como en la guía jurídica del Diario El Comercio.

Mi visión y perfil como profesional para la defensa de los derechos e intereses de los clientes de manera ética y con un profundo estudio del Derecho y la solución de problemas legales, me han permitido ejercer la profesión de manera integral, brindando diversas asesorías a importantes empresas y corporaciones nacionales e internacionales.

Combino mi ejercicio profesional con la representación legal de la Secretaría de la Alianza de las Américas de BirdLife International, importante organización internacional sin fines de lucro, que contribuye a la conservación de las aves silvestres, sus hábitats y la diversidad mundial.